XXIV. Resp. Nemo negabit, luciū in aquâ vivarii navi alligati, quæscurius ad terræ plagas & partes idem spatium natando confidere posse? Qualis verò hinc consequentia? An eadem est ratio globuli in aërem librati, quæ lucii in aquâ vivarii? Perinde est ac si dicam: homo in navi eodem temporis spatio & versus ortum & versus occasum eandem ambulando, vel currendo potest confidere distantiam. Ergo & globulus tormentarius violenter in aëra ejaculatus idem præstare potest, cum tamen sui iuris non sit, sed pro modo cause extrinsecus accedente moveatur: contrà verò homo vel piscis lucius ab interno principio liberè huc & illuc moveatur. Distingvimus ergo inter motum naturalem & violentum. Illum habet lucius in natatione, hunc globulus bombardicus. A motu autem naturali simpliciter ad violentum argumentari temeritas est. Unde exceptio Regini ruit, & quid de eâ censendum sit, clare patet.

XXV. Ipse Copernicus Lib. 1. Revolut. c. 8. hoc modo argumentatur: Cui naturâ magis competit moveri, illud certissimè movesetur. Atqui terræ, ob formam ejus rotundam, magis competit moveri, quam cœlo; quippe quod forma ejus non æquæ ac terræ innotescit. Ergo terra certissimè movesetur. Resp. committi petitionem principii: ex incertitudine mobilis tatis cœli ad certitudinem mobilis tatis terræ argumentari nimium est. Posito, sed neutiquam concesso, extremi cœli formam, s. figuram, non adeò esse cognitam, exinde tamen non statim sequitur, terram moveri.

XXVI. Deinde præcipue urgent compendium naturæ, scilicet longè facilius & proprius posse præstari id motu terræ ac si tam vastissima corpora in cœlo tam incredibili celerita-

te moveantur. Unde Keplerus in Epit. Astron. Lib. 1. pag. 127. ridiculè inquit : - perinde enim est ac sic acutus inceptus carnem veru fixam vertere dedi natus; ignem potius circa carnem circulo circumageret. Nos respondemus ; non videndum esse quid fieri possit, sed quid actu fiat in naturâ. Nullatenus hic sapientia naturae quidquam decedit, ut putat Christopherus Rothmannus, in Resp. ad Epistolam Tychonis Lib. 1. pag. 185. et si per plura & majora fiat id . quod per pauciora & minoria fieri posset. Emicath hinc potius ineffabilis Dei potentia & sapientia, cuius iussu omnia facta & cuius mandato omnia creata sunt. Gravissimè & appositè inquit Tycho : Major est & eff. debet divinarum literarum autoritas ac reverentia, quam ut sic in modum coiburni eas trahi debeat Lib. 1. Epist. Astron. p. 147. Huc facit illud Psal. 19. Cœli enarrant gloriam DEI, & similia.

XXVII. Manet itaque sententia nostra firma. Ut taceamus quanta absurdia consequantur in Astronomia , si terra statuatur mobilis , ut immensum illud inter Saturni & octavam spharam spatium ; quæ tamen , quia alieni sunt fori prætereunda silentio sunt. Et quamvis Renatus Des Cartes parte 3. principiorum Philosoph. pag. 63. Num. XXVI. putet nihil obstat etiamsi terra quiescat , quod minus à cœlo suo deferatur & moveatur, adeoqué posse absque veritatis jacturâ dici , terram & moveri & quiescere tantum diverso sensu. Ita enim ibi inquit : Quartus cum videamus terram nullis columnis suffultam nullisq; funibus appensam, sed circumquag; fluidisq; non tantum cœlo cinctam esse ; putemus quidem illam quiescere ac nullane habere propensionem ad motum, quandoquidem nullam advertising ; sed ne putemus hoc obstat, quo minus ab isto cœlo defteratur & ejus motibus immota obsequatur : ut navis nullis ventis nec remis impulsâ, nullisq; anchoris alligata in medio mari quiescat, & si forte aquæ ingens moles occulto cursu delabens ipsam secum ferat. Quamvis, inquam, hoc asserat, nos tamen nec putandum nec ullo modo statuendum judicamus terram moveri, & præter alia notamus, male ipsum statuere navem ab aquâ in tranquillo mari propulsam non moveri, cum motus nihil aliud sit quam corporis de loco in locum translatio, quæ navi, etiamsi ab aquâ circumferatur, competit.

XXVIII. Ter-

**XXVIII.** Terram frigidam esse suprà diximus; frigida  
verò est ita ut aqua frigidior sit. Patet hoc ad sensum. Et quā-  
vis summa competit terræ gravitas, tamen exinde male  
colligitur terram frigiditate aquam superare. *Gravia non*  
*protinus sunt frigida*, inquit Excellent. noster Sperlingius, *sicut*  
*nec levia calida sunt*. *Levis est nix*, nec tamen propterea à calida. *Gm-*  
*vis est homo*, nec tamen frigidus: *papyrus cum combustissimus*, *levi si-*  
*mare manet materia*, quæ tamen calidissima non est: *& pulvis o-*  
*mnis annos levis*, non tamen calidus? Quāvis etiam à Sole  
remotissima sit terra, non tamen idè frigidissima est. Pro-  
pior media aëris regio est Soli; quām infima, nec tamen pro-  
pterea calidior est. Deinde terra non est remotior à Sole  
quām aqua; hæc enim unum constituit cum eâ globū. Quā-  
vis etiam ad ignem extinguendum apta sit terra, idè frigi-  
dior non est aquā; hæc enim illā longè, teste experientiā, ap-  
tior est. Unde etiam frigidior necessariò erit.

**XXIX.** Dividitur terra varie. Nos eam sequentes di-  
visiones, quam ipsa natura monstrasse videtur, dividimus  
terram in *Continentem* (alias terrena firma dicitur) quæ est  
terra amplissimā sibi cohærens superficie; *Insulam*, quæ est  
terra aquis tñndique cincta & à continentē sejuncta; *Penin-  
sulam*, quæ est terra, quam mare non ex omni circumdat parte,  
sed quæ exiguā quādam sui parte cum Continente cohæret;  
*Portum*, qui est terra, ad mare sita, quā importantur, & expor-  
tantur merces & in quā naves sine metu hybernare solent, à  
portando dictum; *Promontorium*, quod est terra extuberans  
& in mare sese extendens, vel in mare prominens mons;  
*Montem*, qui est terra in planicie eminens & reliquā altior;  
*Collem*, qui est monticulus parùm prominens altitudine suā;  
*Vallem*, quæ est terra plana inter duos montes existens  
*Convallem*, quæ est terra undique collibus & monti-  
bus circumfusa; *Campum*, qui est terra plana montibus & col-  
libus carens; *Sylvam*, quæ est terra arboribus undique refer-  
ta: reduci potest Lucus. Nemus, Saltus, Arbusculum, Vir-  
gultum, Spinatum; *Littus*, quod est terra: quam mare alluit;  
*strandam*, quæ est terra mari finitima.

XXX. Geminā hie occūtrit ventilanda quæstio. Una:  
An ante diluvium montes extiterint? Altera: An Insula pōst Dilu-  
vium dēmū ortae sint, an verē etiam ante Diluvium fuerint. Ad  
priorem respondeo affirmativē. Quia (1) expressē affirmat  
Sacra Scriptura montes diluvio fuisse opertos Gen. 7, 20. &  
arcam supra montem Ararat quievisse Gen. 8, 4. Quia (2)  
montes multas præbent hominibus utilitates subministran-  
do herbas arboresq;. Unde nō facile creditu est, homines an-  
tē-diluvianos his ipsis commoditatibus caruissē. Quosdam  
verò pōst diluvium demū ex vastis arenarum cumulis, quos  
inundationes aquarum collegērunt, exortos de noyo, quin &  
ex variis terræ motibus pronatos, non abs ratione asseri pot-  
est. Alterius quæstionis veritas hoc argumento probatur:  
*Quodcumq; ad ornatum mundi & utilitatem hominum facit, id fuit*  
*& ante diluvium.* Insulae faciunt ad ornatum mundi & utilitatem  
hominiū. E. & ante diluvium fuerunt. Major est firma. Quæ e-  
nim ratio ut natura ante diluvium non eodem prædicta fue-  
rit ornata, quo post id est prædicta? Minor itidem patet. Q.  
Insulae à continentibus partibus quasi avulsa varia præbent a-  
quarum rivulis receptacula, per quos undique terra fecū-  
datur: quod non tam commodè fieri posset, si omnis terra  
continens esset.

XXXI. Coronidis loco tāndem quæritur: An terra  
hodiē non sit tam fecunda ac olim fuerit? Non defuerunt  
(utinam nulli hodiē supereſſent!) qui clamitarunt, undique  
hodierno tempore terram spinis refertam, ubi olim magna  
fuerit fertilitas. Imō ne quid nugarum desit, addiderunt cœ-  
lum minari ruinam; & descendisse per multa millaria de  
loco, quo primo creationis tempore extiterit, & iamjam Ter-  
ra incumbere: Ecclipses esse hodierno tempore longè plures  
& grandiores ac priscā illā ætate; item Elementa esse attrita  
& totam naturam inclinare ad interitum. Sed ḥ geni-  
tem rūdem! Sine omni fundamēto hæc dicūtur: dicuntur,  
inquam, sed non probantur. Si loca olim fecunda, inquit Ex-  
cell. Sperlingius, nunc arida & effæta sunt, etiam olim arida & effæ-  
ta, nunc fecunda sunt. Nihil in natura opere est, quod non aliquas  
feri-

feriarum velit vices. Elementorum vires qui trahit in dubium lo-  
gnem accedat & plus satis incalescet. Eclipses hodiè horridiores &  
frequenter est esse monstrum in mathest est.

XXXII. Indigna Philosopho talia esse hoc modo e-  
vincimus : Quæ nec ex S. Scripturâ, nec ex sensuum & ratio-  
nis judicio probari possunt ea à Philosopho asseri non debet.  
Ait nominata Terra sterilitas, Cœli excentricitas, Elemen-  
torum fragilitas & hujus furfuris plura sunt talia. E. à Phi-  
losopho asseri non debent. Non ex S. Scripturâ. Quia nullus  
locus produci potest ubi horum somniorum fiat mentio. Di-  
cunt quidem Psal. 102, 27. referri quod Cœlum & Terra ut  
pannus inveterascere debeant; sed longè alias textus hujus  
sensus est; dicit enim Psalmista : Deum creasse cœlum & ter-  
ram, & ut evincat DEI immutabilitatem, hæc peritura esse  
asserit: Qualis verò hinc consequentia. Cœlum & Terra ali-  
quando peribunt. E. Terra hodiè non est tam fœcunda ut o-  
lim, & Cœlum eandem obruere nititur.

XXIII. Non è sensu. Quia in Terrâ sàpè copiosam cerni-  
mus fertilitatem non sine jucundo spectaculo. Et quamvis  
sua non desit Terra sterilitas, tamen alio tempore vel etiam  
alio loco venustam ostentat faciem gratafœcunditas. Scilicet  
viciis studinibus perpetuis subjacent Naturæ opera. Nun-  
quam etiam haec tenus Cœli inclinatio, etiamsi accuratissima  
Instrumenta optica ad manus sint, à quoquam observata fu-  
it. Non ex ratione. Quia nullas haec tenis audivimus horum  
figmentorum causas nec forsitan unquam audiemus. Non su-  
pernaturalis ita foret Mundi interitus sed naturalis. Cùm ve-  
rò prius Naturæ asserat Dominus, posterius falsum sit neces-  
se est. Huic æterno & immutabili Naturæ Domino Soli sit  
Laus, Honor & gloria.

C

Ad-

## Adiectanea.

### I.

**D**ivina & admiranda Omnipotentis Dei bonitas clarius evidenter est patet si Terra immobilit statuatur & sidera mobilia, quam contra. Posteriori modo enim res longe facilior afferitur, quae tamen cum si non suum iudicio prorsus contrarietur, a multis merito exploditur & falsa censetur. Priori autem modo & res difficilior (quae Dei potentiam ejusque erga genus humaanum benevolentiam magis arguit, utpote qui in usum hominis tantemolis Corpora, tali loco, talibus qualitatibus conficiuntur) & quae in sensu incurrit atque a quovis cum re et ratione afferri potest statuitur.

### II.

Natura semper præstantior est arte, in sensu scilicet diviso, non composito. Hinc si sonus aerem tantum penetrat velocitate, itemque globulus bombardicus, vi pyrii pulveneris violenter emissus adminiculo artis ita ut visum hominis obingentem celeritatem effugiat, & quidem per tam densum medium respectu coeli; inconveniens omnino statuitur, impossibilem esse prorsus stellarum in coelo perniciatem, quae ianta est ut Calculo Messlini Stella Fixa spatiu  $\frac{1}{4}$  horæ emetienda habeat 1132000 ferè milliaria germ. quippe cum Principium quod seu Causa hujus motus stellarum sit Natura: medium item aere longe aptius, nempe Corpus subtilissimum & rarissimum.

### III.

Si celerior dari potest motus artis beneficio, quam Stellarum in Coelo, nemo adeo importunus erit, ut adhuc motum istum impossibilem, qui tamen ut naturalis celerior esse posset, prorsus afferat. Illud vero beneficio speculi magni præstari posse facile cuivis persuaderi potest, si neque illud versus Orientem stellis circa Occidentem versantibus, vel contraria, dirigeretur, ita ut Imago Solis vel & aliarum stellarum reflexa in coelo circa Orientem appareret: quo facto, si speculum, eaque fieri potest velocitate, versus occidentem & vicissim revertetur, imago illarum reflexa per totum hemi sphaerium Cœli ferè in momento circum circa moveretur atque rante tempore tantum conficeret Spatiu quantum Stella aliquot horis; ut ita frustra impossibilitas illa fideliter quidquam obtineat p[ro]neg[er]e opem preconcepitis opinionibus ferre possit.

### IV.

IV.

Dubitari merito potest, an Copernicus motum Terræ physicè accep-  
vit. Nam hic Mathesius ex professo tractavit, & ob falsitatem Hypothe-  
ses Ptolemaicæ antiquam Aristarchi Samii Sententiam revocandima-  
ximam habuit ansam.

V.

Scepticæ philosophandi ratio (quâ statuitur, omnia in dubium vo-  
canda esse, si firmam & certam quis sat agat habere rerum cognitionem,  
juxta Renatum Des-Cartes) per manif. stam consequetiam præbet viâ  
ad Atheismum. Si enim dubitandum de Existentiâ dei, sive ex hypo-  
thesi, sive ad tempus tantum, etiam ex hypothesi, etiam ad tempus erit is,  
qui dubitat Atheus, cum Christiano de hac re dubitare simpliciter absq;  
omni exceptione nefas sit.